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Allgemeines
Mit dem Finanzplan bezweckt man die zielgerichtete planerische Steuerung des Finanzhaushaltes.

Er gibt Auskunft tber
¢ die Entwicklung der Gemeindefinanzen in den n&chsten funf Jahren,
o die Investitionstatigkeit, die Auswirkungen der Investitionen auf das Finanzhaushaltsgleichgewicht
sowie die Tragbarkeit, die Folgekosten und die Finanzierung der Investitionen,
e die Entwicklung von Aufwand und Ertrag, Ausgaben und Einnahmen sowie Bestandesgréssen.

Konkret dient die Finanzplanung folgenden Zwecken
e  Verhinderung von Sachzwangen, indem die Haushaltsentwicklung frihzeitig beurteilt wird.
e  Fuhrungs- und Koordinationsinstrument fir den Gemeinderat und die Verwaltung.
e  Finanzpolitisches Orientierungsinstrument fur den Gemeinderat.

Der Finanzplan ist
e ein Planungsmittel mit entsprechender Ungenauigkeit und Unverbindlichkeit aber,
e  keine Kreditfreigabe

Burgerinnen und Birger mussen sich bewusst sein, dass sie etwas zur Kenntnis nehmen, das sich noch an-
dern kann und nicht mit einer langfristigen Finanzplanung verglichen werden darf. Fiir den Gemeinderat ist
jedoch klar, dass die finanzpolitische Fuhrungsarbeit auf dem Planwert basieren muss, Abweichungen auf-
grund von neuen Erkenntnissen und langfristigen Planungen aber immer méglich bleiben.

Gemeinderechtliche Grundlage
Die Gemeindeverordnung (GV) vom 16.12.1988 verpflichtet in Art. 64 die Gemeinden zur Filhrung eines Fi-
nanzplans:

e Die Gemeinden erstellen einen Finanzplan, der durch das zusténdige Organ (Gemeinderat) behan-
delt wird.

e Der Finanzplan gibt einen Uberblick ilber die mutmassliche Entwicklung des Finanzhaushaltes in
den n&chsten funf Jahren.

° Der Finanzplan ist mindestens jahrlich der Entwicklung anzupassen.

Artikel 23 der Gemeindeverordnung bestimmt, dass der Gemeinderat die Offentlichkeit jahrlich Gber die
wichtigsten Erkenntnisse aus dem Planungsinstrument informiert.

Grundlagen

Gemeindegesetz (GG) und Gemeindeverordnung (GV) des Kantons Bern

Jahresrechnung 2022

Budget 2023 und 2024

Letzter Finanzplan (2023 — 2027)

Prognoseannahmen (Empfehlungen) der Kantonalen Planungsgruppe KPG und der kantonalen
Steuerverwaltung

e Hilfsmittel/Software: Finanzplanungsmodell Dialog (GemoWin) sowie Finanzplanungshilfe und
FILAG-Berechnungshilfe der kantonalen Finanzdirektion

Basisperiode

Als Basis gilt das Budget 2024.

Allgemeine Prognoseannahmen und Zielvorgaben

Die nachfolgenden Annahmen basieren auf verschiedenen Erhebungen und teilweise auf Erfahrungswerten.
Ziel ist es, mit den Einnahmen haushélterisch umzugehen. Die Ausgaben sollen den tats&chlichen Bedurf-
nissen so nahe wie méglich kommen. Vor allem im Bereich der Ausgaben fur Konsum und Investitionen soll
mit dem Finanzplan das Machbare an sich, sowie dessen Tragbarkeit fur den zukinftigen Finanzhaushalt
aufgezeigt werden.
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4.1 Aufwand

4.1.1 Personalaufwand
Den Prognoseannahmen ist, wo fur nétig gehalten, ein Zuwachswert von 1 - 1.5 % zugrunde gelegt.

4.1.2 Sachaufwand

Es ist Uber die Planungsperiode kein durchschnittliches Wachstum im Sachaufwand eingerechnet. Die
Sachaufwande wurden an die gemeindespezifische Ausgangslage angepasst. Speziell beriicksichtigt wurde
die Teuerung in diversen Bereichen

(Ver- und Entsorgung, Unterhalt, Investitionen, etc.).

4.1.3 Abschreibungen

Das bestehende Verwaltungsvermégen (Ubergangsbestimmungen Ziff. 4.1.1 bis 4.1.4 GV) wurde per
01.01.2016 zu Buchwerten in HRM2 tilbernommen:

Verwaltungsvermoégen

Kontogruppe 14099.01 (HRM2) / 11xx.xx (HRM1) per 31.12.2015 CHF 1122767.00
Abziglich:

. altes Verwaltungsvermdégen Wasser CHF -1.00
. altes Verwaltungsvermégen Abwasser CHF -1.00
. Entwidmung Kommunalfahrzeug Muli vom VV ins FV CHF -1.00
Zuzuglich:

Umbuchung Zivilschutzanlage Hohle vom FV ins VV CHFE +1'400.80
Verwaltungsvermdgen netto CHF 1124'164.80

Das bestehende Verwaltungsvermégen von CHF 1‘124‘164.80 wird innert 14 Jahren (d.h. ab dem Rech-
nungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2029) linear abgeschrieben.

Dies ergibt einen jahrlichen Abschreibungssatz von rund 7.14 % oder CHF 80°297.50.

Der Abschreibungssatz von 7.14 % wurde an der Gemeindeversammlung vom 26. November 2015 mit dem
Budget 2016 genehmigt.

Ab dem Jahr 2025 sinken die Abschreibungen des alten Verwaltungsvermdégens infolge des geplanten
Verkaufes der Gemeindehausparzelle. Der bestehende Buchwert dieses Geb&udes wird beim Verkauf ein-
malig ausgebucht. Somit werden die Abschreibungen danach noch rund CHF 60°000.00 betragen.

Neues Verwaltungsvermégen ab 01.01.2016

Ab 2016 werden die planmassigen Abschreibungen nach Anlagekategorien (Anhang 2 GV) und Nutzungs-
dauer (Anhang 2 GV) der neu erstellten Vermégenswerte (d.h. nach Einfiuhrung von HRM2) berechnet. Die
Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer.

4.1.4 Lastenausgleichssysteme

Die Lastenausgleichssysteme (inkl. Lehrerbesoldungen) steigen im Planungszeitraum vom Jahr 2024 bis
2028 von rund CHF 1‘426'000.00 auf CHF 1‘498'000.00 an. Das bedeutet knapp 0.75 Steueranlagezehntel
fur Amsoldingen. Diese Steigerung ist rund CHF 100'000.00 tiefer als im letztjahrigen Finanzplan. Wie sich
die Lehrerbesoldungen entwickeln, ist schwer abzuschatzen. Die Kosten basieren auf sogenannten Vollzeit-
einheiten. Klasseneroffnungen oder -schliessungen verandern die Kosten stark. Zudem hangen die Kosten
stark von den jeweiligen Schulerzahlen ab. Der Aufwand ist in der Planung nach den heutigen Erkenntnis-
sen gerechnet. Grundséatzlich steigen die Bildungskosten infolge Lehrplan 21, Gehaltserhéhungen und zu-
satzlichen Besonderen Massnahmen. Infolge tieferen Schulerzahlen gegen Ende der Planungsphase, neh-
men die Gesamtkosten ab. Der Lastenausgleich Soziales steigt am deutlichsten an. Auch die Lastenaus-
gleiche EL, OV und neue Aufgabenteilung steigen in der Planphase stetig an
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4.2 Ertrag

4.2.1 Steuern

Einkommnsstausrs 2024 2025 2026 2027 2028
natiirliche Personen

Steueranlage 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85
Zuwachsraten 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00%
Bevélkerungszuwachs (nur Steuerpflichtige) 1.04% 1.03% 1.00% 0.99% 0%
Total Zuwachs pro Jahr 3.04% 3.03% 3.00% 2.99% 2.00%

Die Zuwachsraten sind auf die voraussichtliche Entwicklung der Gemeinde abgestimmt. Hochrechnungen im
August 2023 haben ergeben, dass die Steuereinnahmen im Jahr 2023 gemas Budget ausfallen werden. Im
Jahr 2024 ist eine Zuwachsrate von 3.04% vorgesehen. In den n&chsten zwei bis vier Jahren wird mit rund
20 neuen Wohnungen gerechnet. Daher wird fur die Gemeinde Amsoldingen mit einem durchschnittlich ho-
hen Bevélkerungszuwachs gerechnet.

Gemass der Kantonalen Planungsgruppe Bern gilt es Folgendes zu beachten:

Je kleiner die Gemeinde, desto grésser kann der Einfluss von Einzelereignissen (bspw. Wegzug) und Ent-
scheidungen von wichtigen Steuerpflichtigen sein. Aus diesem Grund wurden tiefere Zuwachsraten, als von
der Kantonalen Planungsgruppe Bern vorgeschlagen, eingesetzt.

Yormagenssteten 2024 2025 2026 2027 2028
natiirliche Personen

Steueranlage 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85
Zuwachsraten 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00%
Bevélkerungszuwachs (nur Steuerpflichtige) 1.04% 1.03% 1.00% 0.99% 0%
Total Zuwachs pro Jahr 3.04% 3.03% 3.00% 2.99% 2.00%

Auch bei den Vermégenssteuern wurde der Zuwachs auf die voraussichtliche Entwicklung der Gemeinde
abgestimmt. Das Anlageverhalten wird sich wohl infolge der Zinsentwicklung in den n&chsten Jahren veran-
dern. Negativzinsen sind Geschichte, daher ist ein Zuwachs von 2% gerechnet.

Gemass der Kantonalen Planungsgruppe Bern gilt es Folgendes zu beachten:

Je kleiner die Gemeinde, desto grésser kann der Einfluss von Einzelereignissen (bspw. Wegzug) und Ent-
scheidungen von wichtigen Steuerpflichtigen sein. Aus diesem Grund wurden tiefere Zuwachsraten, als von
der Kantonalen Planungsgruppe Bern vorgeschlagen, eingesetzt.

4.2.2 Finanzausgleich

Trifft der prognostizierte Steuerertrag zu, wirde der Finanzausgleich von CHF 198000.00 im Jahr 2024 auf
CHF 257'000.00 im Planungsjahr 2028 ansteigen. Die Gemeinde verliert somit Uber die Planungsjahre im
Vergleich zu den anderen Bernergemeinden an Steuerkraft.

Investitionsprogramm inkl. Spezialfinanzierungen

Das Investitionsprogramm dient der Berechnung der Investitionsfolgekosten wie Passivzinsen und Ab-
schreibungen, welche die Gemeinderechnung belasten werden. Mit dem Finanzplan wird aufgezeigt, ob die
geplanten Investitionen finanziell tragbar sind.

Die Investitionsvorhaben, die im Investitionsprogramm enthalten sind, weisen im Zeitpunkt der Erstellung
des Finanzplans unterschiedliche Planungs- bzw. Realisierungsgrade auf. Teilweise sind die Investitions-
vorhaben bereits in der Realisierungsphase. Bei diesen sind die zu erwartenden Ausgaben bekannt. Andere
Investitionsvorhaben stehen erst in der Planung und die erwarteten Ausgaben basieren lediglich auf Kosten-
schatzungen. Das Investitionsprogramm ist ein Hilfsmittel, um die kunftigen Investitionsausgaben und deren
Folgekosten abschéatzen zu kénnen.

Die Erfahrung zeigt, dass das Investitionsprogramm oft zu ambitiés ist. Mangels eigener personeller Res-

sourcen oder aufgrund von Dritteinflissen verzégern sich die Projekte oft. Je weiter in die Zukunft geplant
wird, desto ungenauer ist die Planung.
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Geplant 2024 2025 2026 2027 2028 spéter

Allgemeiner Haushalt

Ubertrag Buchwert Gemeindehaus -2071°000.00

Sanierung MZA und Einbau einer Basisstufe 110000000 3'6000000.00 0.00 0.00 0.00
Strassensanierung Bossmatt ca. 310m 320°000.00

Strassensanierung Riedliweg ca. 350m 300000.00
Strassensanierung Seegéssli (Uebeschisee inkl. Seematt) ca. 600m 500°000.00

Strassensanierung Hohlinden (Teilstick Nidermatt bis Riederewald) 100°000.00
Strassensanierung Zufahrt Schulhaus (je nach Ausgang ZUPLA) 1200000.00
Strassenentwisserung Eggenweg 30000.00

Revision Ortsplanung (inkl. Baureglement) 80°000.00 28'326.80

Anschaffung zweiter Schulbus 657000.00
Ersatz erster Schulbus 65'000.00

Abdichtung Amsoldingersee 20'000.00

Investitionsbeitrag Hallenbad Heimberg 40'000.00
Ausfihrung Hochwasserschutz Sagibach, Beim Bach 150'000.00

Attraktivitatssteigerung Hohle 30000.00 300000.00

Biberkonzept Guntelsey 21'000.00

affentliche Beleuchtung Bossmatt 30000.00

Schneepflug/Rasenmaher 75°000.00

Kommunalfahrzeug 50°000.00

Sanierung Abwasserleitungen Friedholf aus ZPA 35'000.00

Unvorhergesehenes (10 Jahre == CHF 300000.00/Jahr) 30'000.00 30°000.00 3000000 30000.00, 30000.00
Nettoinvestitionen 1371°000.00, 3'857°326.80  775°000.00 120°000.00 30°000.00 625°000.00

Wasser

Umverlegung Hydrant Nr. 38 infolge Uberbauung Galgacker 24'000.00

Subvention Umverlegung Hydrant Nr. 38 -3000.00

Erneuerung Wasserleitung Bossmatt ca. 310m 360000.00

Erneuerung 6ffentl. Wasserleitung Dorfstrasse Zuleitung Schulhaus 60°000.00

Erneuerung Wasserleitungen Il Hurschgasse/Teufmatt 600m Leitung 3000000.00

Erneuerung Wasserleitung Riedliweg ca. 150m 950°000.00

Ersatz Schieber Wasserleitungen 240°0000.00

GWP 50°000.00

Nettoinvestitionen 381'000.00 50°000.00)  600°000.00 90°000.00 0.00 0.00

Abwasser

Rahmenkredit, Sanierung dffentliche Abwasseranlagen 2000000.00 150°000.00 200°000.00| 159'889.95 150000.00

Einleitung Metearwasser in Walenbach nach Uberbauung Galgacker 30000.00) 500000.00
Investitionsbeitrag ARA Thunersee 29'000.00 29°000.00 27000.000  29°000.00/ 32'000.00

GEP 50°000.00

Hauptleitung Steghalten - Allmendingen 400m 250°000.00
Nettoinvestitionen 229'000.00  179'000.00  277°000.00) 218'889.95 682'000.00 250°000.00

Total 1'981'000.00 4'086'326.80 1'652'000.00 428'889.95 712'000.00 875'000.00

Entwicklung Bilanziiberschuss / Finanzpolitische Reserve

Mit den prognostizierten Ergebnissen des vorliegenden Finanzplans betragt der Bilanziiberschuss (Eigenka-
pital) bis ins Jahr 2028 CHF 1'877'000.00. Die finanzpolitische Reserve betragt per 31.12.2028 rund
CHF 0.00.

Seit dem Jahr 2021 wird die Neubewertungsreserve gemass Vorschrift aufgelést. CHF 22'152.00 wurden in
die Schwankungsreserve (berfiihrt und der Rest von CHF 420°896.00 wird innert finf Jahren zu Gunsten
des Bilanziiberschusses aufgel6st (jahrlich CHF 84‘179.00, Jahr 2021 bis 2025). Diese buchméssige Ent-
nahme verbessert das Rechnungsergebnis vom Jahr 2021 bis 2025 gesamthaft um CHF 420‘896.00,
obwohl substantiell nicht mehr Geld vorhanden ist.

Ab dem Jahr 2026 bis ins Jahr 2028 zeichnen sich im allgemeinen Haushalt bei gleichbleibenden Annahmen
jahrliche Aufwandiberschiisse zwischen CHF 80‘000.00 und CHF 170°000.00 ab und ab dem Jahr 2029
Aufwandlberschiisse von CHF 150'000.00 bis CHF 200°000.00 (infolge Wegfall Entnahme aus Spezialfi-
nanzierung Mehrwertabschdpfung und Wegfall Abschreibungen altes Verwaltungsvermdgen).
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Seit der Einflihrung von HRM2 ist es wichtig, dass finanzpolitische Entscheide nicht nur auf der Basis dieses
Uberschusses diskutiert und entschieden werden, sondern, dass ebenfalls die Verschuldungssituation und
Selbstfinanzierung beriicksichtigt werden. Ansonsten entsteht langfristig wegen den Folgekosten ein Prob-
lem flr den Finanzhaushalt und kommende Generationen.

Eine angemessene Hbhe des Bilanziiberschusses ist fir Amsoldingen aber gleichwohl wichtig, obschon
damit nichts finanziert werden kann. Er muss den gemeindespezifischen Risikofaktoren wie zum Beispiel
den Steuerteilungen oder dem Wegzug eines hohen Steuerzahlers Rechnung tragen und gewahrleisten,
dass Auswirkungen, welche die Gemeinde kurz- bis mittelfristig belasten, buchhalterisch aufgefangen wer-
den kénnen. Weist die Gemeinde einen Bilanzfehlbetrag aus, gelten erhéhte Auflagen fir die Budgetierung
und Finanzplanung.

Ubersicht iber die wichtigsten Ergebnisse der Finanzplanung:

2024 2025 2026 2027 2028 Total
Rechnungsergebnis Allgemeiner Haushalt
vor Einlage finanzpolitische Reserve -150'563 1'230'372 -172'363 -77'351 -79'026 751'069
davon Auflésung Neubewertungsreserve 84'179 84'179 168'358
Bilanziiberschuss per 31.12. 930'553 2'160'925 2'033'014 1'955'663 1'876'637 -
Finanzpolitische Reserve per 31.12. 44'452 44'452
Neue Nettoinvestitionen 1'981'000 4'086'327 1'652'000 428'890 712'000  8'860'217
davon allgemeiner Haushalt 1'371'000 3'857'327 775'000 120'000 30'000  6'153'327
Abschreibungen 205'306 382'886 405'872 415'225 421'725 1'831'014
davon allgemeiner Haushalt 173521 342'354 353254 357'332 355332  1'581'794
Einlagen Spezialfinanzierung 144'788 138'788 698'788 138'788 138'788  1'259'940
Entnahmen Spezialfinanzierung 66'806 247'037 254'203 264'478 272'978 1'105'502
Entwicklung langfristiges Fremdkapital 2'000'000 4'000'000 5'000'000 5'000'000 5'800'000 -
+ Neuverschuldung / - Entschuldung 2'027'901 2'732'078 1'027'864 276221 564'702  6'628'766

Selbstfinanzierung / Verschuldung / Fremdkapital

Im Finanzplan wird im Jahr 2024 mit CHF 1‘400'000.00 Einnahmen aus der Verdusserung der Schulhaus-
und Gemeindehausparzellen und im 2026 mit CHF 560‘000.00 Einnahmen aus einer Mehrwertabschépfung
(Neueinzonung) gerechnet. Diese Einnahmen werden die Liquiditat erhéhen.

Im Betrachtungszeitraum 2024 - 2028 betragt das geplante Investitionsvolumen rund CHF 9°000°000.00,
wovon nach den geplanten Rechnungsabschliissen CHF 2231'000.00 selbst finanziert werden kdnnen. Dies
entspricht rund 25%. Diese 25% bestehen zum grdssten Teil aus oben erwahnten Einnahmen/Einlagen, so-
wie den hohen Abschreibungen. Somit entsteht (iber die Planungsperiode ein Finanzierungsfehlbetrag von
rund CHF 6'629'000.00. Gemass Liquiditdtsplanung muss ab dem Jahr 2024 mit einer Aufnahme von weite-
rem Fremdkapital gerechnet werden.

Die langfristigen Schulden betragen aktuell CHF 1 Mio. Diese missen im Jahr 2024 refinanziert werden und

weitere Darlehen von rund CHF 4.8 Mio. missen aufgenommen werden. Somit betragen die langfristigen
Schulden im Jahr 2028 CHF 5.8 Mio.
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Entwicklung Spezialfinanzierungen
Die Spezialfinanzierungen (Wasserversorgung, Abwasserentsorgung, Abfallentsorgung, Feuerwehr und Be-
grébniswesen) sind in separaten Finanzplanen enthalten.

8.1 Wasser

In den Jahren 2016 bis 2020 wurde rund CHF 1 Mio. in die Erneuerung des Wasserleitungsnetzes investiert.
In den nachsten funf Jahren ist eine weitere Million vorgesehen. Das zum Teil tiber 100-jahrige Leitungsnetz
ist sanierungsbedrftig. Es ist die Erneuerung der Wasserleitung Bossmatt, Hurschgasse und Riedliweg ge-
plant. Weiter sind der Ersatz der Schieber und die Erneuerung der Wasserzuleitung zum Schulhaus beriick-
sichtigt. Der Wasserpreis pro m3 der Wasserversorgung Blattenheid ist um rund 20% angestiegen. Dies hat
jahrliche Mehrkosten von rund CHF 15'000.00 zur Folge. Infolge der markanten Anhebung miissen die Ein-
lagen und Gebuhren im Jahr 2024 genau Uberprift werden und wenn nétig frihestens ab 01.01.2025 ange-
passt werden.

Der Rechnungsausgleich beim Wasser sinkt per 31.12.2028 auf CHF 10'853.56. Annahme: Gleichbleiben-
de Gebuhren, Einlage Werterhalt 70% und die Anschlussgebiihren werden zusatzlich in den Werterhalt ein-
gelegt.

Der Werterhalt steigt von CHF 1°270'000.00 auf CHF 1‘440'000.00 an. Die jahrliche Einlage in den Werter-
halt soll in einem angemessenen Verhaltnis zum Wiederbeschaffungswert (CHF 5'778000.00) stehen. Die
Einlagen missen die dauernde Werterhaltung der Anlagen gewahrleisten. Die jahrlichen Einlagen von
CHF 50'558.00 entsprechen 70% des Wiederbeschaffungswertes. Entnahmen aus dem Werterhalt durfen
nur in Hohe der Abschreibungen vorgenommen werden. Es wird linear nach Nutzungsdauer abgeschrieben.
Die Anschlussgebiihren werden seit dem Jahr 2021 zusatzlich in den Werterhalt eingelegt.

Das Verwaltungsvermégen steigt im Planungszeitraum von CHF 1°086'000.00 auf CHF 2'059'000.00 an.
Am Ende der Planperiode ist das Verwaltungsvermégen rund CHF 600'000.00. héher als der Werterhalt inkl.
Rechnungsausgleich.

8.2 Abwasser

Eine Zustandsaufnahme aller Abwasseranlagen, wie es seitens des Gewasserschutzes verlangt wird, wurde
im Jahr 2019 abgeschlossen. Fur die offentlichen Abwasseranlagen wurde ein Rahmenkredit von CHF
900°000.00 gesprochen. Die Massnahmen der privaten Abwasseranlagen werden etappenweise verfiigt. Die
Kontrolle und Durchsetzung der Massnahmen werden in den n&chsten Jahren neue Kosten auslésen. Die
Verwaltungsarbeiten wurden per 01.09.2022 extern vergeben. Weiter kommen neue Investitionen betr. Ein-
leitung Meteorwasser, Uberarbeitung des GEP’s und Investitionsbeitrage an den ARA-Thunersee-Verband
hinzu. Infolge der markanten Mehrausgaben mussen die Einlagen und Gebiihren im Jahr 2024 genau uber-
praft werden und wenn nétig fruhestens ab 01.01.2025 angepasst werden.

Der Rechnungsausgleich beim Abwasser sinkt auf CHF 73'296.00 per 31.12.2028. Annahme: Gleichblei-
bende Gebihren, Einlage Werterhalt 62% und die Anschlussgebihren werden an die Einlage in den Wert-
erhalt angerechnet.

Der Werterhalt steigt von CHF 507°000.00 auf CHF 788'000.00 an. Die jahrliche Einlage in den Werterhalt
soll in einem angemessenen Verhdltnis zum Wiederbeschaffungswert stehen. Die Einlagen missen die
dauernde Werterhaltung der Anlagen gewahrleisten. Die jahrlichen Einlagen von CHF 69'231.00 entspre-
chen 62% des Wiederbeschaffungswertes. Entnahmen aus dem Werterhalt dirfen nur in Héhe der Ab-
schreibungen vorgenommen werden. Es wird linear nach Nutzungsdauer abgeschrieben.

Das Verwaltungsvermdgen steigt im Planungszeitraum von CHF 332'000.00 auf CHF 1'817'000.00 an.

Das Verwaltungsvermégen Ubersteigt somit per Ende 2028 die Summe vom Werterhalt und Rechnungsaus-
gleich um fast CHF 1'000'000.00. Dies infolge der aktuell hohen Investitionstatigkeit. Spater solite dies wie-
der ausgeglichen sein.

8.3 Abfall

Die Spezialfinanzierung Abfallentsorgung weist ausser im Jahr 2025 uber die ganze Planungsperiode kleine
Ertragstberschiisse aus. Per 31.12.2028 resultiert ein Rechnungsausgleich von CHF 51'000.00. Verwal-
tungsvermdégen ist keines vorhanden. Hier sind aktuell keine Anpassungen notwendig.

8.4 Feuerwehr

Die Spezialfinanzierung Feuerwehr schliesst Uber die ganze Planungsperiode im Durchschnitt mit einem
Aufwandiberschuss von rund CHF 9°000.00 ab. Dies infolge erneuter Reduktion der Feuerwehrsteuer per
01.01.2022. Der Bestand wird auf CHF 98'0000.00 sinken. Diese Entwicklung ist gewollt.
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Schlussfolgerungen aus der Finanzplanung und Ausblick

Der vorliegende Finanzplan wurde mit einer Steueranlage von 1.85 Einheiten berechnet. Die Anzahl der
Steuerpflichtigen, die Konjunktur, die Inflation und damit die Zinsentwicklung haben einen wesentlichen Ein-
fluss auf den Steuerertrag.

Unter Berlicksichtigung von gleichbleibenden Faktoren und dem Erlés aus dem Verkauf der Schul-
haus- und Gemeindeparzelle sowie den Einnahmen aus der Mehrwertabschépfung, ist ein allfalliger
Bilanzfehlbetrag mittelfristig kaum zu erwarten (Bilanzuberschuss und finanzpolitische Reserve Ende 2028
rund CHF 1'‘877'000.00). Die Investitionen gemass Investitionsprogramm auf Seite 6 (ohne spatere Jahre)
sind kurz- bis mittelfristig ohne weitere Massnahmen tragbar.

Werden diese Investitionen von rund 9 Millionen wirklich realisiert, sind diese langfristig ohne Steu-
ererh6hung nicht tragbar. Die Folgekosten waren derart hoch, dass die Gemeinde uber Jahre hinweg kei-
nen Erfolg mehr ausweisen konnte. Dies wiirde zu einer rapiden Reduktion des Eigenkapitals filhren.

Ohne Verkauf der Schulhaus- und Gemeindehausparzellen betragt das Eigenkapital (Bilanziberschuss und
finanzpolitische Reserve) Ende 2028 rund CHF 450000.00 und die Neuverschuldung wére nicht CHF 5 Mio.
sondern 7 Mio. (Total 8 Mio. Fremdkapital).

Ob 6 Mio. oder 8 Mio. Fremdkapital, die Neuverschuldung ist enorm und fur Amsoldingen zu hoch. Die Zin-
sen haben stark zugenommen (von 0.2% auf 2.00% und héher) und kénnen weiter ansteigen. Alleine die
Zinskosten machen zwischen CHF 120'000.00 bis CHF 160'000.00 aus (Annahme 2%). Das bedeutet rund
1.5 Steuerzehntel fur die Gemeinde und da die Rechnungsabschlisse nach den Investitionen weiterhin stark
in die Minuszahlen zeigen, ist eine Entschuldung und somit eine Ruckzahlung des Fremdkapitals praktisch
unmaglich.

Gleichbleibende Faktoren sind sehr unwahrscheinlich, denn die allgemeine Belastung sowie beispiels-
weise die Zahlungen an das Lastenausgleichssystem nehmen stetig zu, wie auch die Abschreibungen.
Ebenfalls werden vermutlich ab dem Jahr 2028 im allgemeinen Haushalt héhere Investitionen getatigt als
bisher vorgesehen sind.

Der durchschnittliche Selbstfinanzierungsgrad in den Jahren 2024 bis 2028 liegt im Gesamthaushalt bei
25%. Ein Grad unter 100% fuhrt zu einer Neuverschuldung. 25% sind ungeniigend. Es ist zu beachten,
dass aktuell eine hohe Investitionstatigkeit besteht. Sind die hohen Investitionen einmal getatigt, muss dieser
Grad wieder tber 100% kommen, damit spater die Schulden zurtck bezahlt werden kénnen.

In den nachsten Jahren kénnen in Amsoldingen grosse Veranderungen eintreffen (Verkauf Schulhaus- und
Gemeindehausparzellen, Integration Schule und Neuplatzierung Verwaltung, Einzonung, Uberbauungen),
welche die Finanzen langfristig stark beeinflussen.

Die allgemeine Teuerung, speziell im Bausektor von 10 bis 15% sowie der Zinsanstieg von Negativzinsen
auf heute 2 bis 3% haben die finanziellen Rahmenbedingungen definitiv geandert. Allgemein wird der Druck
auf die Gemeinden immer grésser und der Handlungsspielraum kleiner. Unter Beriicksichtigung der zuséatz-
lich geplanten Sanierung der MZA inkl. Erweiterung der Schulrdume sowie den Investitionen in der Infra-
struktur, Strassen, Ver- und Entsorgung wird Amsoldingen mit den neuen Rahmenbedingungen nach heuti-
gem Kenntnisstand in finanzielle Bedrangnisse kommen!

Dem Gemeinderat ist klar, dass die Investitionen in diesem Umfang personell wie finanziell nicht umgesetzt
werden kénnen. Weiter kann eine Verschuldung in dieser Héhe nicht eingegangen werden.

Der Gemeinderat hat den vorliegenden Finanzplan 2024 bis 2028 anlésslich seiner Sitzung vom
19. Oktober 2023 beraten und genehmigt.

Amsoldingen, 19. Oktober 2023

Einwohnergemeinde Amsoldlngen //
\Bk/ TH0 g/ [ :
Stefan Gyg Andreas Bosch Niklaus Schwarz Tamara fenni

Gemeindeprasident Gemeindeschreiber Ressortvorsteher Finanzen Finanzverwalterin

l
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10.

Auswertungen

10.1 Investitionsplan

Investiionsrechrung Budg=st 2024 | Flanung 2025 |Planung 2022 | Planung 2027 | Flanung 2025
Konto Funktionsle Glizderung IR

Totsl 1981000 4058327 1852000 4287820 712000
0230 Verwaltungsliegenschaften -201"00C
0250.6040.01 Utertragung von Hochbautsn VWV -2017000

ins FV
2171 Mehrzweckanlage 1'100'000 3'600"00C
2171.5040.08 Renovation MZA 25 1°100°000 IEH0000
2185 Schiilertransporte 000
21956.6060.01 KzufSchulbus 557000
3290 Ubrige Kultur 30000
3230.5040.01 Attraktivititsstzigerung Hohlz 20000
6150 Gemeindestrassen 105000 350’000 500'000 90'000
5150 5007000
& 320000
& 30000
75000 207000
= 307000
7101 Wasserversoergung 381'000 50'000 600000 90000

[Gemeindebetrieb]
7 2607000 §007000 807000
7 247000
7 £0000
7 -3'000
7200 Abwasserentsorgung allgemein 29000
7200.5820.01 Investitionsbeitrag ARAThun 25000
7201 Abwasserentscrgung 200000 179000 277000 218'890 682'00Q

[Gemeindeketrieb]

.02 Sznizrung Abwaszzrizitungsn 200000 1507000 200000 152550
.02 Vorprajekt £0°000 30000
nzl Rizdlwag,
Tiriweg

7201.85620.01 eitrag ARAThun (3t 297000 27000 28000 12000
7410 Gewidsserverbauungen 20000 150°000
T410.5020.02 Hochwaszz=rschutz Sagibsch 1507000
T410.5670.01 Abdichtung Amsoldingsrsss 207000
7500 Arten- und Landschaftsschutz 21'000
7500.5620.01 Eibsrkonzept Guntslssy 21000
7716 Regicnale Friedhoforganisaticn 35'000
7718.5025.01 O bri i 35000
7300 Raumerdnung allgemein 80000 28'327
7900.5280.01 Ubrige immaterigllz Anlzgen 07000 28327
9800 Nicht aufgeteiite Posten 30'000 30000 30000 30'000 30'000
9800.5060.01 Urnvorhergesshens Investitionsn 20000 3207000 20000 307000 207000
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10.2 Gestufter Erfolgsausweis — Gesamthaushalt

. Budget 2024 | Planung 2025 |Planung 2026 | Planung 2027 | Planung 2028
Erfolgsrechung in CHF
Betrieblicher Aufwand 3'761'624.65| 3'984'622.25| 4'589'145.25| 3'973'225.04| 3'984'136.31
30 Personalaufwand 552'525.00] 561'395.00| 565'044.20| 568222.89| 571'431.37
31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 769582.50) 770'220.45| 676'665.30] 665'594.45] 660'397.24
33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen 201'526.25| 376'234.75| 399'220.70| 406'422.40| 412'922.35
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 144'788.001 138'788.00| 698'788.00] 138788.00] 138'788.00
36 Transferaufwand 2'022'002.90| 2'066'784.05| 2'116227.05| 2'122'997.30| 2'129'397.35
37 Durchlaufende Beitrage 62'000.00
39 Interne Verrechnungen 71'200.00 71'200.00 71'200.00 71'200.00 71'200.00
Betrieblicher Ertrag 3'403'536.90| 3'716'827.75| 4'415'764.15| 3'889'339.00| 3'896'839.05
40 Fiskalertrag 2'158'145.00| 2'265'345.00| 2'846'345.00| 2'382'345.00| 2'396'345.00
41 Regalien und Konzessionen 36'000.00 36'000.0C 36'000.00 36'000.00 36'000.00
42 Entgelte 484'115.000 477'115.00| 493'525.00] 493'525.00] 493'525.00
43 Verschiedene Ertrage
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzier 66'805.75] 247'036.75| 254'202.95| 264'477.85| 272'977.85
46 Transferertrag 587'271.15| 620'131.00| 652'491.20] 641791.15] 626791.20
47 Durchlaufende Beitrage 62'000.00
49 Interne Verrechnungen 71'200.00 71'200.00 71'200.00 71'200.00 71'200.00
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -358'087.75| -267'794.50| -173'381.10| -83'886.04 -87'297.26
34 Finanzaufwand 89'080.15] 141'442.00| 142'287.00] 154'551.00] 155'475.00
44 Finanzertrag 117'893.15] 1'488'862.00 89'347.00] 101'571.00] 102'535.00
Ergebnis aus Finanzierung 27°913.00| 1'347'420.00| -52'940.00| -52'980.00 -52°940.00
Operatives Ergebnis -330174.75| 1'079'625.50| -226'321.10| -136'866.04| -140'237.26
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 84'165.00 84'165.00
Ausserordentliches Ergebnis 84'165.00 84'165.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -246'009.75| 1'163'790.50| -226'321.10| -136'866.04| -140'237.26
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10.3 Gestufter Erfolgsausweis - Allgemeiner Haushalt

Erfolgsrechung in CHE Budget 2024 | Planung 2025 |Planung 2026|Planung 2027 | Planung 2028
Betrieblicher Aufwand 3'174'016.80| 3'429'737.40| 4'024'474.15| 3'400'598.74| 3'403'510.01
30 Personalaufwand 551'975.00] 560'395.00| 565'044.20| 567'722.89| 571'431.37
31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 511'012.50 550'570.45| 45731530 445064.10| 439'866.89
33 Abschreibungen Verwaltungsvermagen 171'320.75| 339'154.30] 350'054.00] 354'132.10| 352'132.10
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 560'000.00
36 Transferaufwand 1'868'508.55| 1'908'417.65| 1'958'860.65| 1'962'479.65| 1'968'879.65
37 Durchlaufende Beitrage 62'000.00
39 Interne Verrechnungen 71'200.00 71'200.00 71'200.00 71'200.00 71'200.00
Betrieblicher Ertrag 2'920'687.05| 3'232'230.85( 3'907'671.05| 3'370'971.00| 3'369'971.05
40 Fiskalertrag 2'158'145.00| 2'265'345.00| 2'846'345.00| 2'382'345.00| 2'396'345.00
41 Regalien und Konzessionen 36'000.00 36'000.00 36'000.00 36'000.00 36'000.00
42 Entgelte 52'050.00 52'050.00 57'050.00 52'050.00 52'050.00
43 Verschiedene Ertrage
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzier 35'020.90| 206'504.85| 201'584.85| 206'584.85| 206'584.85
46 Transferertrag 568'271.15] 601'131.00| 633'491.20| 622'791.15] 607791.20
47 Durchlaufende Beitrage 62'000.00
49 Interne Verrechnungen 71'200.00 71'200.00 71'200.00 71'200.00 71'200.00
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -253'329.75| -197'606.55| -116'803.10| -29'627.74 -33'538.96
34 Finanzaufwand 75'904.00| 121'534.00| 120'537.00| 124'534.00] 122'902.00
44 Finanzertrag 94'506.15| 1'465'247.0C 64'977.00 76'811.00 77'415.00
Ergebnis aus Finanzierung 18'602.15| 1'343'713.00 -55'5660.00 -47'723.00 -45'487.00
Operatives Ergebnis -234'727.60| 1'146'206.45| -172'363.10 -717'350.74 -79'025.96
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 84'165.00 84'165.00
Ausserordentliches Ergebnis 84'165.00 84'165.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -150'662.60| 1'230'371.45| -172'363.10| -77'350.74 -79'025.96
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10.4 Gestufter Erfolgsausweis — Feuerwehr

Erfolgsrechung in CHF Budget 2024 | Planung 2025 |Planung 2026 Planung 2027 | Planung 2028
Betrieblicher Aufwand 46'400.00 46'400.00 46'400.00 46'400.00 46°400.00
30 Personalaufwand
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 6'400.00 5'400.00 5'400.00 5'400.00 §'400.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 40'000.00 41'000.0C 41'000.00 41'000.00 41'000.00
37 Durchlaufende Beitrage
39 Interne Verrechnungen
Betrieblicher Ertrag 36'000.00 36'000.00 36°'000.00 36'000.00 36'000.00
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte 24'000.00 24'000.0C 24'000.00 24'000.00 24'000.00
43 Verschiedene Ertrage
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzier
46 Transferertrag 12'000.00 12'000.0C 12'000.00 12'000.00 12'000.00
47 Durchlaufende Beitrage
49 Interne Verrechnungen
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -10'400.00 -10'400.00| -10'400.00f -10'400.00| -10°400.00
34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 1'438.00 1'350.00 1'260.00 1'170.00 1'070.00
Ergebnis aus Finanzierung 1'438.00 1'350.00 1'260.00 1'170.00 1'070.00
Operatives Ergebnis -8'962.00 -9'050.00 -9'140.00 -9'230.00 -9'330.00
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -8'962.00 -9'050.00 -9'140.00 -8°230.00 -9'330.00
Bestand Rechnungsausgleich 31.12. 134'868 125'819 116679 107°449 98’119

Bestand Verwaltungsvermogen 31.12.
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10.5 Gestufter Erfolgausweis — Wasser

Erfoigstsching T G Budget 2024 | Planung 2025 |Planung 2026 | Planung 2027 | Planung 2028
Betrieblicher Aufwand 233'226.30) 218'306.30| 224'806.30] 226'111.65| 226'111.65
30 Personalaufwand 1'000.00
31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 125'150.00f 110230.00| 110230.00] 110'410.35 110'410.35
33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen 20'778.30 25'778.30 33'278.30 34'403.30 34'403.30
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 68'558.00 62'558.00 62'558.00 62'558.00 62'558.00
36 Transferaufwand 18'740.00 18'740.00 18740.00 18'740.00 18'740.00
37 Durchlaufende Beitrage
39 Interne Verrechnungen
Betrieblicher Ertrag 194'778.30] 194'778.30| 206'278.30] 208'403.30| 208'403.30
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte 174'000.00] 169'000.0C| 173'000.00] 174'000.00| 174'000.00
43 Verschiedene Ertrage
45. Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzier 20'778.30 25'778.30 33'278.30 34'403.30 34'403.30
46 Transferertrag
47 Durchlaufende Beitrage
49 Inteme Verrechnungen
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -38'448.00 -23'628.00| -18'528.00| -17'708.35 -17'708.35
34 Finanzaufwand 10'806.15 14'408.00 14'650.00 20'317.00 20'873.00
44 Finanzertrag 14'035.00 14'075.00 14'700.00 14'900.00 15'100.00
Ergebnis aus Finanzierung 3'228.85 -333.00 50.00 -5'417.00 -5'773.00
Operatives Ergebnis -35'219.15 -23'861.00 -18'478.00| -23'125.35 -23'481.35
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Erfrag
Ausserordentliches Ergebnis
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -35'219.15 -23'861.00 -18'478.00 -23'125.35 -23'481.35
Bestand Rechnungsausgleich 31.12. 102'419 78'558 60'080 36'955 13'473
Bestand Werterhalt 31.12. 1'317'739 1'354'519 1'383'799 1'411'953 1'440'108
Bestand Verwaltungsvermogen 31.12. 1'446'706 1'470'928 2'037'650 2'093'246 | 2'058'843
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10.6 Gestufter Erfolgsausweis — Abwasser

Exfolgarechuiig in CHE Budget 2024 | Planung 2025 |Planung 2026 | Planung 2027 | Planung 2028
Betrieblicher Aufwand 227'651.55| 206'398.55| 210'984.80| 215'134.65| 223'634.65
30 Personalaufwand
31 Sach- und tbriger Betriebsaufwand 84'900.00 59'900.00 59'900.00 59'900.00 59'900.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 9'427.20 11'302.15 15'888.40 17'887.00 26'386.95
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 76'230.00 76'230.00 76'230.00 76'230.00 76'230.00
36 Transferaufwand 57'094.35 58'966.4C 58'966.40 61'117.65 61'117.70
37 Durchlaufende Beitrage
39 Interne Verrechnungen
Betrieblicher Ertrag 170'606.55| 172'353.60| 179'939.80| 188'089.70| 196'589.70
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte 152'600.00] 150'600.0C| 153'600.00] 157'600.00] 157'600.00
43 Verschiedene Erirage
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzier 11'006.55 14'753.60 19'339.80 23'489.70 31'989.70
46 Transferertrag 7'000.00 7'000.00 7'000.00 7'000.00 7'000.00
47 Durchlaufende Beitrage
49 Interne Verrechnungen
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -57'045.00 -34'044.95 -31'045.00| -27'044.95 -27'044.95
34 Finanzaufwand 3'270.00 5'500.00 7'100.00 9'700.00 11'700.00
44 Finanzertrag 7'477.00 7'700.00 7'900.00 8'100.00 8'300.00
Ergebnis aus Finanzierung 4'207.00 2'200.00 800.00 -1'600.00 -3'400.00
Operatives Ergebnis -52'838.00 -31'844.95 -30'245.00| -28'644.95 -30'444.95
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -52'838.00 -31'844.95 -30'245.00| -28'644.95 -30'444.95
Bestand Rechnungsausgleich 31.12. 194'476 162631 132"386 103'741 73'296
Bestand Werterhalt 31.12. 572'670 634'147 691'039 743'780 788021
549'759 714'005 971'665 1'167'066 1'817'076

Bestand Verwaltungsvermogen 31.12.
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10.7 Gestufter Erfolgsausweis Abfall

Exfolgacecinay i Cip Budget 2024 |Planung 2025 | Planung 2026 | Planung 2027 | Planung 2028
Betrieblicher Aufwand 80'330.00 83'780.00 82'480.00 84'980.00 84'480.00
30 Personalaufwand 550.00 500.00
31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 42'120.00 44'120.00 43'820.00 44'820.00 44'820.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 37'660.00 39'660.00 38'660.00 39'660.00 39'660.00
37 Durchlaufende Beitrage
39 Interne Verrechnungen
Betrieblicher Ertrag 81'465.00 81'465.00 85'875.00 85'875.00 85'875.00
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte 81'465.00 81'465.00 85'875.00 85'875.00 85'875.00
43 Verschiedene Ertrage
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzier
46 Transferertrag
47 Durchlaufende Beitrage
49 Interne Verrechnungen
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 1'135.00 -2'315.00 3'395.00 895.00 1°395.00
34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 437.00 490.00 510.00 590.00 650.00
Ergebnis aus Finanzierung 437.00 490.00 510.00 5§90.00 650.00
Operatives Ergebnis 1'672.00 -1'825.00 3'905.00 1'485.00 2'045.00
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1'672.00 -1'825.00 3'905.00 1'485.00 2'045.00
Bestand Rechnungsausgleich 31.12. 45'331.24 43'506.24 47'411.24 48'896.24 50'941.24
Bestand Verwaltungsvermogen 31.12. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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10.8 Ergebnisse der Finanzplanung - Gesamthaushalt

Tabelle 10: Ergebnisse der Finanzplanung - Konsolidierter Haushalt

Prognoseperiode

Version vom 13.10.2023

2024 2025 2026 2027 2028
1 Erfolgsrechnung (ohne Folgekosten)
1a  Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -335424 -69'742 -131'581 -66'611 -75'797
1b  Ergebnis aus Finanzierung 70413 1'394'920 -52'940 -52'980 -52'940
operatives Ergebnis -265'011 1'325'178 -184'521 -119'591 -128'737
1c__ausserordentliches Ergebnis 84165 84'165 Total
1d Gesamtergebnis ER (ohne Folgekosten) -180'846 1'409'343 -184'521 -119'591 -128'737 795'648
2 Investitionen und Finanzanlagen Total
2a steuerfinanzierte Nettoinvestitionen 1'371'000 3'857'300 775'000 120'000 30'000 6'153'300
2b  gebihrenfinanzierte Nettoinvestitionen 610'000 229'000 877000 308'900 682'000 2'706'900
2c¢  Finanzanlagen
3  Finanzierung von Investitionen/Anlagen
3a neuer Fremdmittelbedarf / -abbau 1'000'000 2'000'000 1'000'000 §00'000
3b bestehende Schulden 1'000'000 2'000'000 4'000'000 5'000'000 5'000'000
3¢ total Fremdmittel kumuliert 2'000'000 4'000'000 5'000'000 5'000'000 5'800'000
4 Folgekosten neue Investitionen/Anlagen
4a  Abschreibungen neu jahriich 22'664 198'052 41'800 17'275 11500
4b  Abschreibungen bestehend aus Vorjahren 182'641 184'834 364'072 397'950 410225
4c  Zinsen gemass Mittelfluss 42'500 47'500 - - -
4d  Folgebetriebskosten/-eridse - - - - - |Total
4e  Total neue Investitionsfolgekosten 65'164 245'352 41'800 17275 11'500 381'291
4f  Gesamtergebnis ER ohne Folgekosten -180'846 1'409'343 -184'521 -119'581 -128737 795'648
4g Gesamtergebnis ER mit Folgekosten -246'010 1'163'791 -226'321 -136'866 -140'237
5 Finanzpolitische Reserve (allg HH) Total
5a Ergebnis vor Einlage/Entnahme finanzpol. Reserve -246'010 1163791 -226'321 -136'866 -140'237 414'356
5b  Einlage finanzpolitische Reserve (zus. Abschr.) -
5¢ Entnahme finanzpolitische Reserve (BUQ <= 30%) - - - - - -
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -246'010 1'163'791 =226'321 -136'866 | =140'237 | 414'356
6  Deckung in Steueranlagezehnteln (StAnEl)
6a 1StAnZI 101'530 105162 108'459 111'486 114'405 108'209
6b  Gesamtergebnis in StAnZI. -2.42 11.07 -2.09 -1.23 -1.23 4.10
7 Selbstfinanzierung und SFG
7a  Selbstfinanzierung -46'887 1'354'263 624'136 152'669 147'298
7b  Selbstfinanzierungsgrad -2.37% 33.14% 37.78% 35.60% 20.69%
g Finanzkennzahlen
8a Nettoverschuldungsquotient -50.90% 76.64% 118.4%% 127.13% 148.42%
8b  Selbstfinanzierungsgrad 2.37% 33.14% 37.78% 35.60% 20.69%
8c  Zinsbelastungsanteil 1.04% 1.62% 1.94% 2.16% 2.16%
gd Bruttoverschuldungsanteil 63.53% 81.35% 119.98% 133.82% 153.90%
8e Investitionsanteil 36.65% 53.67% 32.14% 10.93% 16.90%
8f  Kapitaldienstanteil 65.85% 8.96% 11.22% 12.76% 12.90%
8g Nettoschuld in Franken pro Einwohner -1'322.21 2'026.91 3'134.84 3'401.80 4'047.23
8h  Selbstfinanzierungsanteil -1.33% 25.95% 14.28% 3.89% 3.75%
8i  Nettozinsbelastungsanteil 1.84% -58.06% 3.09% 3.70% 3.67%
8]  Massgebliches Eigenkapital pro Einwohner 1'307.51 2'645.61 2'384.27 2'265.62 2'175.10
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10.9 Ergebnisse der Finanzplanung - Allgemeiner Haushalt

Tabelle 10: Ergebnisse der Finanzplanung - Allgemeiner Haushalt

Prognoseperiode

Version vom 13.10.2023

2024 2025 2026 2027 2028

1  Erfolgsrechnung (ohne Folgekosten)
1a Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -238'205 -8'202 -90'003 -17'628 -30'539
1b  Ergebnis aus Finanzierung 61102 1'391'213 -55'560 47723 -45'487

operatives Ergebnis -177103 1'383'011 -145'563 -65'351 -76'026
1c__ausserordentliches Ergebnis 84165 84'165 Total
1d Gesamtergebnis ER (ohne Folgekosten) -92'938 1'467'176 =145'563 -65'351 -76'026 1'087'288
2 Investitionen und Finanzanlagen Total
2a steuerfinanzierte Neitoinvestitionen 1'371'000 3'857'300 775'000 120'000 30'000 6'153'300
2b  Finanzanlagen
3  Finanzierung von Investitionen/Anlagen
3a neuer Fremdmittelbedarf / -abbau 1'000'000 1'000'000
3b bestehende Schulden 1'000'000 2'000'000 3'000'000 3'000'000 3'000'000
3¢ total Fremdmittel kumuliert 2'000'000 3'000'000 3'000'000 3'000'000 3'000'000
4  Folgekosten neue Investitionen/Anlagen
4a  Abschreibungen neu jahrlich 15'125 189'305 26'800 12'000 3'000
4b  Abschreibungen bestehend aus Vorjahren 158'396 153'049 326'454 345'332 352'332
4c  Zinsen gemdss Mittelfluss 42'500 47'500 = - -
4d  Folgebetriebskosten/-eriose - - - - - [Total
4e Total Investitionsfolgekosten 57'625 236'805 26'600 12'000 3'000 336'230
4f  Gesamtergebnis ER ohne Folgekosten -92'938 1'467'176 -145'563 -65'351 -76'026 1'087'299
4g Gesamtergebnis ER mit Folgekosten -150'563 1'230'371 -172'363 -77'351 -79'026
4h  Gesamtergebnis in StAnZI. (49) -1.48 11.70 -1.59 -0.69 -0.69 7.24
5 Finanzpolitische Reserve (allg HH) Total
5a Ergebnis vor Einlage/Entnahme finanzpol. Reserve -150'563 1'230'371 -172'363 -77'351 -79'026 751'069
5b  Einlage finanzpolitische Reserve (zus. Abschr.) - - - - - -

Entnahme finanzpolitische Reserve (BUQH <= 30%)

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

1°230'371

~172'363

-79'026

751069

6  Deckung in Steueranlagezehntein (StAnZl)
6a 1 StAnZI 101530 105'162 108'459 111486 114'405 108'209
6b  Gesamtergebnis in StAnZI. (5d) -1.48 11.70 -1.59 -0.69 -0.69 7.24
7  Selbstfinanzierung und SFG
7a Selbstfinanzierung -89'137 1'289'326 541'656 80745 77'071
7b  Selbstfinanzierungsgrad -6.50% 33.43% 69.89% 67.29% 256.90%
8  Entwicklung Bilanzuberschuss 930553 21160924 | 2033013 1955663 1876637
Entwickiung Finanzpolitische Reserve 44'452 44'452 - - -
Ertrags- oder Aufwandiiberschuss -150'563 1'230'371 -172'363 -77'351 -79'026
S Finanzkennzahlen
9a Selbstfinanzierungsgrad -6.50% 33.43% 69.89% 67.29% 256.90%
9b  Bilanzliberschussquotient 44.77% 98.92% 89.15% 83.74% 78.83%
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10.10 Ergebnisse der Finanzplanung — Spezialfinanzierungen

Tabelle 10: Ergebnisse der Finanzplanung - Spezialfinanzierungen Version vom 13.10.2023

Prognoseperiode

2024 2025 2026 2027 2028

1 Erfolgsrechnung (ohne Folgekosten)
1a Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -97'219 -52'794 -26'578 -43'709 -36'758
1b  Ergebnis aus Finanzierung 9'311 3707 2'620 -5'257 -7'453

operatives Ergebnis -87'908 -49'087 -23'958 -48'966 -44'211
1c  ausserordentliches Ergebnis = % - - - | Total
1d Gesamtergebnis ER (ohne Folgekosten) -87'908 -49'087 -23'958 -48'966 -44'211 -254'130
2 Investitionen und Finanzanlagen Total
2a geblihrenfinanzierte Nettoinvestitionen 610'000 229'000 877°000 308900 682'000 2'706'900
2b Finanzanlagen
4 Folgekosten neue Investitionen/Anlagen
4a  Abschreibungen neu jahrlich 7'539 8'747 15'000 5275 8'500

Abschreibungen bestehend aus Vorjahren 24'246 31'785 37'618 52'618 57'893
4b  Zinsen gemdss Mittelfluss - - - - -
4c  Folgebetriebskosten/-erlése - - - - - | Total
4d  Total Investitionsfolgekosten 7'539 8'747 15'000 5275 8'500 45'061
4e  Gesamtergebnis ER ohne Folgekosten -87'908 -49'087 -23'958 -48'966 -44'211 -254'130
4f Gesamtergebnis ER mit Folgekosten -95'447 -57'834 -38'958 -54'240 -52'711
7  Selbstfinanzierung und SFG
7a Selbstfinanzierung 42'250 64'937 82'480 71'923 70227
7b  Selbstfinanzierungsgrad 6.93% 28.36% 9.40% 23.28% 10.30%
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10.11 Kennzahlen Feuerwehr

Tabelle 7: Kennzahlen der Feuerwehr

Prognoseperiode

Version vom 13.10.2023

2024 2025 2026 2027 2028
Rechnungsergebnis -8'962.00 -9'050.00 -9'140.00 -9'230.00 -9'330.00
Kostendeckungsgrad 80.69% 80.50% 80.30% 80.11% 79.89%
Selbstfinanzierung -8'962.00 -9'050.00 -9'140.00 -9'230.00 -9'330.00
Selbstfinanzierungsgrad = A z L g
Bestand Rechnungausgleich 134'869 125'819 116'679 107'449 98'119

Verwaltungsvermégen per 01.01.

Nettoinvestitionen

Abschreibungen

Verwaltungsvermogen per 31.12.

Seite 20 von 23



10.12 Kennzahlen Wasserversorgung

Tabelle 7: Kennzahlen der Wasserversorgung

Prognoseperiode

Version vom 13.10.2023

2024 2025 2026 2027 2028
Einlagesatz (= Einlagen in % der vollen
Einlagen in den Werterhalt) 70.00% 70.00% 70.00% 70.00% 70.00%
Einlage in CHF (+ Anschlussgeblihren) 68'558 62'558 62'558 62'558 62'558
Rechnungsergebnis -35'219 -23'861 -18'478 -23'125 -23'481
Kostendeckungsgrad 85.57% 89.75% 92.28% 90.62% 90.49%
Selbstfinanzierung 33'339 38'697 44'080 39'433 39'077
Selbstfinanzierungsgrad 224 43% 12.12% 10.40% 17.11%
Bestand Rechnungausgleich 102'419 78'558 60'080 36'955 13'473
Bestand Werterhalt 1'317'739 1'354'519 1'383'798 1'411'953 1'440'108
in % des Wiederbeschaffungswertes 22.81% 23.44% 23.95% 24 44% 24.92%
Total Wiederbeschaffungswert 5'778'000 5'778'000 5'778'000 5'778'000 5'778'000
Verwaltungsvermdégen per 01.01. 1'086'484 1'446'706 1'470'928 2'037'649 2'093'246
Nettoinvestitionen 381'000 50'000 600'000 90'000 -
Abschreibungen 20'778 25778 33278 34'403 34'403
Verwaltungsvermégen per 31.12. 1'446'706 1'470'928 2'037'649 2'093'246 2'058'843
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10.13 Kennzahlen Abwasserentsorgung

Tabelle 7: Kennzahlen der Abwasserversorgung Version vom 13.10.2023

Prognoseperiode

2024 2025 2026 2027 2028
Einlagesatz (= Einlagen in % der vollen
Einlagen in den Werterhalt) 62.00% 62.00% 62.00% 62.00% 62.00%
Einlage in CHF 76'230 76'230 76'230 76'230 76'230
Rechnungsergebnis -52'838 -31'845 -30'245 -28'645 -30'445
Kostendeckungsgrad 77.12% 84.97% 86.13% 87.26% 77.09%
Selbstfinanzierung 23'392 44'385 45'985 47'585 45'785
Selbstfinanzierungsgrad 10.21% 24.80% 16.60% 21.74% 6.71%
Bestand Rechnungausgleich 194'476 162'631 132'386 103'741 73'296
Bestand Werterhalt 572'670 634'146 691'037 743777 788'017
in % des Wiederbeschaffungswertes 7.10% 7.86% 8.56% 9.22% 9.76%
Total Wiederbeschaffungswert 8'070'620 8'070'620 8'070'620 8'070'620 8'070'620
Verwaltungsvermdégen per 01.01. 331'766 549'759 714'005 971'666 1'167'066
Nettoinvestitionen 229'000 179'000 277'000 218'890 682'000
Abschreibungen 11'007 14'754 19'340 23'490 31'990
Verwaltungsvermégen per 31.12. 549'759 714'005 971'666 1'167'065 1'817'075
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10.14 Kennzahlen Abfallentsorgung

Tabelle 7: Kennzahlen Abfallentsorgung

Version vom 13.10.2023

Prognoseperiode
2024 2025 2026 2027 2028
Rechnungsergebnis 1'572.00 -1'825.00 3'905.00 1'485.00 2'045.00
Kostendeckungsgrad 101.96% 97.87% 104.73% 101.75% 102.42%
Selbstfinanzierung 1'572.00 -1'825.00 3'905.00 1'485.00 2'045.00
Selbstiinanzierungsgrad 100.00% -1.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Bestand Rechnungausgleich 45'331 43'506 47'411 48'896 50'941

Verwaltungsvermégen per 01.01.

Nettoinvestitionen

Abschreibungen

Verwaltungsvermoégen per 31.12.

Seite 23 von 23



